
Hodnotící kritéria v bodech:

Kategorizaci provedli členové Komise
pro stadiony a hrací plochy FAČR

l Vodopropustnost dle DIN 18035 - 5 výborná, 4 velmi dobrá, 3 dobrá, 2 solidní, 1 velmi špatná, 0 nepropustná plocha
l Rovinatost hrací plochy - 5 výborná, 4 velmi dobrá, 3 dobrá, 2 solidní, 1 narušená, 0 špatná rovinatost plochy
l Floristické složení dle výskytu lipnice roční a obecné - 5 do 5%, 4 do 15%, 3 do 30%, 2 do 50%, 1 do 70%, 0 nad 70%
l Hloubka zakořenění a pevnost drnu dle hloubky kořenů - 5 nad 10 cm, 4 8-10 cm, 3 6-8 cm, 2 4-6 cm, 1 2-4 cm, 0 pod 2 cm 
l Hustota a pokryvnost plochy dle % pokryvnosti - 5 více jak 95 %, 4 90-95 %, 3 80-89 %, 2 70-79 %, 1 60-69 %, 0 pod 60 %
l Stav brankovišť dle plně vyšlapané plochy - 5 do 10 m2, 4 10-20 m2, 3 21-30 m2, 2 31-40 m2, 1 41-50 m2, 0 nad 50 m2

Kategorizace hřišť Fotbalové národní ligy
v roce 2015

Kategorizace hřišť Fotbalové národní ligy proběhla ve dnech 8. až
10. 9. 2015. Kategorizační komise ve složení Michal Koťan, Jaroslav
Zítko a Michal Hlaváč ujela za tyto 3 dny více jak 1800 km a dle předem
daných kritérií posoudila 12 hracích ploch. Všechny naměřené hodnoty
jsou uvedeny v tabulce, včetně zařazení do odpovídající kategorie. 

Celková situace s hracími plochami ve FNL se oproti loňské kate-
gorizaci mnoho nezměnila. Rozdíl v kvalitě ploch mezi Synot ligou a
FNL je stále propastný. Hlavním problémem hřišť stále zůstává z 80
% nevhodná konstrukce hracích ploch. Ve většině případů chybí
funkční odvodnění a kvalitní vegetační substrát. Hlavní hrací plochy
jsou také stále přetěžovány tréninkovou činností. Technická a mater-
iální vybavenost pro údržbu je minimální a tudíž nedostačující. 

Musíme ovšem konstatovat, že oproti minulé kontrole došlo u něk-
terých klubů k výraznému zvýšení snahy o kvalitní údržbu hřišť, ikdyž
většinou nemají odpovídající strojní vybavení. Snaha správců vedla
ke zvýšení kvality hřiště a zlepšení celkového bodového ohodnocení.
Nejvyšší zvýšení kvality hrací plochy bylo zaznamenáno v Pardubicích
a ve Varnsdorfu, naopak velkým zklamáním je stav hlavní hrací plochy
v Sokolově, která oprávněně obdržela kategorii D.

Výsledná tabulka bodového hodnocení:

Fotbalový klub
Vodopropust-

nost hrací 
plochy dle DIN 

Rovinatost
hrací plochy

Floristické
složení

Hloubka 
zakořenění a
pevnost drnu

Hustota a
pokryvnost

plochy
Stav

brankovišť Body Kategorie

1 FK Fotbal Třinec 3 5 2 3 3 4 20 B
2 Slezský FC Opava 5 5 3 3 5 5 26 A
3 MFK Frýdek-Místek 3 3 1 3 5 4 19 C
4 SK Dynamo České Budějovice 21 B
5 MFK OKD Karviná 3 5 1 2 5 4 20 B
6 SK Sigma Olomouc B 28 A
7 FK Pardubice 4 5 3 5 4 5 26 A
8 1. SC Znojmo FK 2 5 4 5 5 5 26 A
9 FK Baník Sokolov 1 1 0 1 3 4 10 D

10 FK Ústí nad Labem 1 5 0 2 4 5 17 C
11 FK Varnsdorf 3 5 2 4 4 5 23 B
12 FC Graffin Vlašim 2 3 1 2 3 5 16 C
13 FK Slavoj Vyšehrad 2 5 3 2 3 3 17 C
14 FC Hradec Králové 19 C
15 FC MAS Táborsko 3 4 0 2 5 5 19 C

hodnoceno v květnu 2015 v rámci Kategorizace Synot ligy

hodnoceno v květnu 2015 v rámci Kategorizace Synot ligy

hodnoceno v květnu 2015 v rámci Kategorizace Synot ligy



Vodopropustnost
velmi dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 30 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů nad 10 cm

534

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště působí velmi dobrým doj-
mem. Na trávníku je vidět zvý-
šení intenzity ošetřování. Díky
kvalitní letní regeneraci se snížil
podíl lipnice roční, který v době
kontroly nepřesahuje 30 %, a zá-
roveň se zlepšila hloubka zako-
řenění na více než 10 cm. Hřiště
bylo mírně poškozeno zvýšenou
herní zátěží a občasným výsky-
tem dolarové skvrnitosti. Obě
brankoviště však byla zapojena
úplně. Vzhledem ke stávajícímu
profilu hřiště doporučujeme pro
zvýšení kvality provést kom-
pletní rekonstrukci hrací plochy.

Pardubice

A
Celkový počet bodů

26

Vodopropustnost
solidní

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 30 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 4 - 6 cm

232

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště s profilem Fibresand po
renovaci v roce 2014 by mělo
mít předpoklady pro nejvyšší
hodnocení. Bohužel vlivem ne-
dostatečné údržby (hloubková
aerifikace, pískování, dosevy
apod.) a velmi vysoké zátěže,
hřiště nepůsobí dobrým doj -
mem. Trávník je značně poško -
zený, zakořenění mělké a vo   do -
  propustnost slabá, brankoviště
poškozená, výskyt lipnice roční
dosahuje již 30 %. Doporučuje -
me razantní zvýšení péče i re-
generačních zásahů a snížení
zátěže hrací plochy.

Slavoj  Vyšehrad 

–  stadion Žižkov

C
Celkový počet bodů

17



Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 50 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů  8 - 10 cm

423

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Na hřišti je znatelné zlepšení
údržby. Rovinatost plochy a
pokryv nost povrchu je vý-
borná, brankoviště nepoško-
zená. Propustnost substrátu
vzhledem jeho složení je tak
spíše průměrná. Výskyt lip-
nice roční je značný a je na
hranici 50 %. Pro odstranění
nerovnoměrného sečení do-
poručujeme snížit výšku střihu
na cca 2,5 cm a zvážit nákup
vřetenové sekačky. Ke zvýšení
kvality včetně propustnosti by
byla nutná kompletní rekon-
strukce všech vrstev hřiště.

Varnsdorf

B
Celkový počet bodů

23

Vodopropustnost
velmi špatná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca nad 70 %

Rovinatost hrací plochy
narušená rovinatost

101

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště je ve velmi špatném
stavu. Vyznačuje se velkými
nerovnostmi a vysokým poč-
tem lokálních poškození. Hřiš -
tě je prakticky nepropustné,
travní povrch je tvořen mo-
nokulturou lipnice roční, za-
kořenění je mělké. Tento
stav je výsledkem    absolutně
zanedbané péče a strojní
údržby. Z výše uvedených
dů vodů je hřiště zařazeno do
kategorie D - nevyhovující
(hřiště je nezpůsobilé pro ligovou
soutěž, musí být rekonstruováno a
pak znova schváleno do začátku ná-
sledující sezóny).

Sokolov

D
Celkový počet bodů

10



Vodopropustnost
velmi špatná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca nad 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 4 - 6 cm

201

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště je v obdobném stavu
jako v loňském roce. Vodo-
propustnost je velmi špatná
a je způsobena zhruba 3 cm
vrstvou plsti. Lipnice roční již
dosahuje téměř 100 %, také
zakořenění je nedostatečné.
Celkový stav hrací plochy je
na hraně kategorie C. Pokud
po této sezóně nebude pro-
vedena renovace s odfrézo-
váním trávníku s plstí  např.
systémem Koro, bude hřiště
v příštím roce zařazeno do
kategorie D jako nezpůso-
bilé pro ligovou soutěž.

Ústí  nad Labem

C
Celkový počet bodů

17

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca nad 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 4 - 6 cm

203

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště s výrazným zlepšením
stavu oproti loňskému roku.
Na ploše je patrná každo-
denní práce groundsmana,
díky tomu je trávník plně za-
pojen, brankoviště nevyšla-
pána a lokální poškození
opra vena. Hřiště stále trpí
špatnými konstrukčními vrst -
vami a téměř monokulturou
lipnice roční. Pro další zlep-
šení je nutné častěji používat
verti drain pro zvýšení pro-
pustnosti jílovitého profilu. K
celkovému zlepšení kvality je
nutná úplná rekonstrukce.

Tábor

C
Celkový počet bodů

19



Vodopropustnost
solidní

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 4 - 6 cm

212

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště po extrémních letních
teplotách vykazuje známky
houbových chorob a schnutí,
převážně způsobených ne-
rovnoměrným pokrytím plo-
chy závlahovým systémem,
který doporučujeme opravit.
Hřiště založené pokládkou
trávníku na původní škváru
má problém s propustností i
zakořeněním, výskyt lipnice
roční je silně převládající. Stav
hřiště se zhoršuje i přes snahu
údržby. Doporučujeme začít s
pláno vá ním a přípravou kom-
pletní rekonstrukce hřiště.

Vlašim

C
Celkový počet bodů

16

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 6 - 8 cm

313

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště oproti loňské kontrole
doznalo pozitivní změny, vi-
zuálně velmi dobré. Vodo-
propustnost je díky starému
profilu pouze průměrná, to
samé platí o zakořenění a ro-
vinatosti. Razantního zlep-
šení dosáhla  hustota  i po-
kryvnost. Největším problé-
mem se tak stal velký výskyt
plevelů po nesprávné apli-
kaci herbicidu a použití par-
kových trávníkových    kober-
ců pro opravu brankovišť.
Celkovou změnu je možné
dosáhnout jen rekonstrukcí.

Frýdek-Místek

C
Celkový počet bodů

19



Vodopropustnost
solidní

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 15 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů nad 10 cm

542

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště asi 1,5 roku po prove-
dené rekonstrukci působí
pohledově velmi dobře. Po-
kryvnost plochy je téměř
úplná, brankoviště plně za-
pojena. Výskyt lipnice roční
nepřesahuje 10 %. Nedostat-
kem hřiště je již nyní vytvo-
řená vrstva plsti (asi 1 cm),
mající velký vliv na propust-
nost, která je podprůměrná.
V trávníku byly patrné znám-
ky houbových chorob a ne-
přesného hnojení.   Doporu-
čujeme zvýšení kvality péče
pro udržení kategorie A.

Znojmo

A
Celkový počet bodů

26

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 50 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 6 - 8 cm

323

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště vykazuje velmi vyso-
kou herní zátěž, proto je
hustota a pokryvnost pouze
průměrná i při vysokém na-
sazení správců. Vodopro-
pustnost je zhoršená, výskyt
lipnice roční je již vysoký.
Pro zlepšení aktuálního
stavu doporučujeme co nej-
dříve provést strojní dosetí a
zapískování plochy. K celko-
vému zlepšení kvality hrací
plochy však pomůže pouze
kompletní rekonstrukce
všech konstrukčních vrstev
plochy. 

Třinec

B
Celkový počet bodů

20



Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 70 %

Rovinatost hrací plochy
výborná

513

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Stadion Kovona je hlavním
hřištěm klubu jen po dobu
rekonstrukce MS Karviná -
Ráj. Hřiště působí pohledově
dobrým dojmem s viditelnou
snahou údržby. Vodopro-
pustnost plochy je průměrná
a zakořenění mělké (2-4 cm).
Největším problémem je vy-
soký výskyt lipnice roční do
70 %. Doporučujeme upravit
četnost a vydatnost závlahy a
zvýšit intenzitu strojních zá-
sahů (dosevy, pískování, aeri-
fikace). K celkovému zlepšení
kvality vede jen rekonstrukce.

Karviná  -  stadion Kovona

B
Celkový počet bodů

20

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 30 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 6 - 8 cm

335

Celkové hodnocení 
a doporučená opatření
Hřiště je po loňské částečné
rekonstrukci s úpravou ve-
getační vrstvy stále ve velmi
dobrém stavu po všech
stránkách včetně zapojení a
vodopropustnosti. Nepří-
znivý je rychlý nástup lipnice
roční a nižší zakořenění tráv-
níku. Doporučujeme upravit
četnost a vydatnost závlahy,
kontrolovat kvalitu sečení a
nadále udržet vysoký stan-
dard údržby. Hrací plocha
opět splňovala parametry
pro zařazení do kategorie A
– Top hřiště. 

Opava

A
Celkový počet bodů

26


